ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

Số:            /UBND-HTĐT
V/v xử lý chất thải rắn cồng kềnh

và chất thải rắn xây dựng trên

địa bàn thành phố Kon Tum

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày        tháng       năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Quản lý đô thị thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum.

Thực hiện Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy định về quản lý chất

thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06 tháng

10 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Kon Tum; xét nội dung

tham mưu, đề xuất của Phòng Quản lý đô thị thành phố1; Ủy ban nhân dân

thành phố có ý kiến như sau:

1. Về xử lý chất thải rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây dựng:

Theo điểm b mục 4.1 khoản 4 Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06

tháng 10 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường: “Riêng chất thải rắn

cồng kềnh, chất thải rắn xây dựng phải do chủ nguồn thải tự vận chuyển hoặc

tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý chất thải rắn sinh hoạt

theo mức giá do đơn vị cung ứng cung cấp, không lưu chứa tại các điểm tập

kết, trạm trung chuyển”. Do vậy đối với chất thải rắn cồng kềnh và chất thải

rắn xây dựng không được lưu chứa tại các điểm tập kết, trạm trung chuyển của

chất thải rắn sinh hoạt. Khi người dân có phát sinh chất thải rắn cồng kềnh và

chất thải rắn xây dựng thì Ủy ban nhân dân các xã, phường yêu cầu người dân

(chủ nguồn thải) phải vận chuyển đến nơi xử đúng quy định, cụ thể:

- Đối với chất thải rắn cồng kềnh: Người dân hoặc đại diện người dân

(Tổ trưởng, Thôn trưởng) ký hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị

Kon Tum hoặc Doanh nghiệp khác (có tư cách pháp nhân) vận chuyển đến Nhà

máy xử lý chất rắn Đăk Hà (của Công ty TNHH Thương Mại và Công nghệ môi

trường DH) để xử lý.

- Đối với chất thải rắn xây dựng (như: cát, đất, đá, xà bần, kính vỡ,...):

Người dân có thể tự vận chuyển hoặc hợp đồng với tổ chức, cá nhân thu gom và

vận chuyển đến đổ tạm thời tại các vị trí đã được Ủy ban nhân dân thành phố

1. Báo cáo số 268/BC-QLĐT ngày 15/4/2024 của Phòng Quản lý đô thị thành phố.

2

thống nhất vị trí làm bãi thải, cụ thể:

+ Tại khu vực Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp xã Hòa Bình,

thuộc thôn 3, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum, có 03 vị trí2 (vị trí 1 có diện

tích: 1,65 ha; vị trí 2 có diện tích: 0,80 ha; vị trí 3 có diện tích: 0,73ha).

+ Tại Km1542+570 đường Hồ Chí Minh (đi vào 200m, phía Đông),

thuộc thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum3 (diện tích bãi

thải khoảng 0,357ha).

 (Kèm theo các Văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố)

2. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Về chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 10 phường: Hiện nay tình

trạng người dân tập kết chất thải rắn sinh hoạt ra đường, vỉa hè không đúng thời

gian theo Thông báo số 52/TB-Cty ngày 10/07/2023 của Công ty Cổ phần Môi

trường Đô thị Kon Tum (thời gian thu gom từ lúc 19 giờ 00 phút đến 21 giờ 00

phút hàng ngày) dẫn đến chất thải rắn sinh hoạt còn tồn đọng vào ban ngày trên

đường và vỉa hè, gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Đề nghị Ủy ban

nhân dân các phường khẩn trương triển khai thông báo, tổ chức tuyên truyền

đến từng hộ gia đình, cá nhân, các doanh nghiệp, trụ sở, cơ quan đóng chân trên

địa bàn tập kết chất thải rắn sinh hoạt ra đường, vỉa hè đúng thời gian quy định.

- Về chất thải rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây dựng: Giao Ủy ban

nhân dân 21 xã, phường khẩn trương thông báo, tổ chức tuyên truyền, vận động

và hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn không được lưu chứa chất thải

rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây dựng tại các điểm tập kết, trạm trung chuyển

của chất thải rắn sinh hoạt. Khi người dân có phát sinh chất thải rắn cồng kềnh

và chất thải rắn xây dựng thì Ủy ban nhân dân các xã, phường yêu cầu người

dân (chủ nguồn thải) phải vận chuyển đến tại các vị trí bãi thải tại Mục 1 Văn

bản này. Đồng thời, hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai những

trường hợp không tuân thủ quy định về phân loại, thu gom chất thải rắn sinh

hoạt (nhất là các trường hợp lén lút bỏ rác thải cồng kềnh, đổ xà bần, phế thải

ra vỉa hè); xử lý hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt

theo đúng thẩm quyền quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân thành phố tại Văn bản số 45/UBND-HTĐT ngày 05/01/2024 về việc thực

hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thảirắn sinh hoạt trên địa bàn

thành phố Kon Tum năm 2024. Địa phương nào để xảy ra tình trạng tập kết chất

thải rắn cồng kềnh và chất thải xây dựng không đúng quy định thì Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã, phường đó chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố

2. Theo Văn bản số 5587/UBND-ĐĐ ngày 30/12/2021 và Văn bản số 4338/UBND-ĐĐ ngày 13/10/2023

của Ủy ban nhân dân thành phố.
3. Theo Văn bản số 4331/UBND-ĐĐ ngày 13/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

3

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và chịu trách nhiệm tự thu dọn, xử lý

tại bãi tập kết theo quy định.

3. Giao Phòng Quản lý đô thị thành phố: Thường xuyên tổ chức kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên (đặc biệt là công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải

rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây dựng); tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban

nhân dân thành phố xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện (nếu có).

Ủy ban nhân dân thành phố báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);

- Thường trực Thành ủy (thay b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP;

- Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể TP;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố (đ/biết);

- Trung tâm VH-TT-DL&TT TP (đưa tin);

- Đảng ủy các xã, phường;

- Đ/c CVP, đ/c Lương-PCVP;

- Lưu: VT, HTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Mân

		2024-04-28T18:19:37+0700

		2024-04-29T22:05:48+0700

		2024-04-30T13:34:04+0700

		2024-04-30T13:34:04+0700

		2024-04-30T13:34:04+0700

		2024-04-30T13:34:04+0700